
2024 年 4 月 吉日 

公益社団法人 日本地すべり学会 

会員・東北支部協賛企業・関係機関 各位  

公益社団法人 日本地すべり学会東北支部 

支部長 森口 周二 

 

公益社団法人 日本地すべり学会東北支部 
 ２０２４年度 講演会のご案内(ライブ配信あり) 

 

平素より東北支部事業に対して格別のご高配を賜り，厚く御礼申し上げます。 

東北支部では同日開催の定時総会に引き続き，2024 年度 1 回目の講演会を下記の通り実施いたします。

ここ数年は，東北支部に所属される先生方に，地すべりを軸としつつも多分野からの話題提供をして頂い

ております。また昨年度同様，対面開催を取り入れたハイブリッド形式として開催いたしますので，総会

と合わせ多くの方の会場参加を歓迎いたします。また，対面・オンライン関わらず，参加される方には積

極的な質疑や議論等で盛り上げて頂ければ幸いです。 

募集範囲は日本地すべり学会員を原則として、東北支部協賛企業までとさせていただきますが、多くの

関係者の皆様のご参加をお待ちしています。 

 

記 

 1. 日 時 2024 年 5 月 17 日(金)  15：00～17：00 

 2. 形 式 ハイブリッド形式 

・対面会場：トークネットホール仙台（仙台市民会館）B1 展示室 

・オンライン参加 Microsoft Teams 利用 

＊総会と合わせ，多くの方の会場参加を歓迎いたします。 

3. 参加費 無料 

 4. 講演会次第  15：00～17：00（質疑応答含む）（CPD 2.00 時間） 

15:00-16:00 「リアルタイム地震動予測と構造ヘルスモニタリング」 

山形大学工学部 建築・デザイン学科教授 三辻和弥 氏 

16:00-17:00 「すべり面抵抗力を粘性モデルで評価する 

―複雑な地すべり挙動を理解するための試み―」 

日本大学工学部 土木工学科専任講師 梅村 順 氏 

 

＊なお，本講演会は建設コンサルタンツ協会 CPD 認定プログラム(2.00 単位)取得予

定です。CPD 参加証は，参加の確認として終了後に簡単なアンケートを事務局に

提出していただき，確認が取れた方にのみ発行することといたします。 

 

 参加申込みはメールにて，2024 年 4 月 26 日(金)までにお申し込みください。なお，お申込みは

個々にお申込みでもかまいませんが，所属先が同じ場合は極力別紙にて取りまとめたうえでお申し

込み頂ければ幸いです。 

 

  ＊申し込み先   (公社)日本地すべり学会東北支部 事務局 

             株式会社 復建技術コンサルタント (事務局 大澤・甲斐) 

               E-mail landslide-tohoku@sendai.fgc.co.jp 

  



2024 年度 第 1 回講演会の会場案内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図-1 トークネットホール仙台（仙台市民会館）位置図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図-2 フロア案内図 


